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Megjelenik havonkint kétszer.

A „VendéglŐ8“-t az Ipartársulat tagjai 
a tagsági dij fejében ingyen kapják.

Hirdetéseket csakis ajánlhatóknak 
ismert cégektől fogadhatunk el.

Hirdetéseket felvesz a kiadóhivatal:
BUDAPEST, IV., KÁLVIN-TÉR 2.

Kéziratok a szerkesztőség elmére 
küldendők.

Van feltámadás! ..
— Az Országos Szövetség újjászületése. — ""

Aki látó és figyelő szemmel néz körül, mindenfelől 
a feltámadás, az ujjáébredés, a nemzeti újjászületés 
jeleit, vagy legalább törekvéseit kell, hogy tapasztalja. 
Minden serked, minden éled, minden feltámad körü
löttünk, ami igaz volt, ami életrevalónak bizonyult, ami 
előbbre vitt. Azt az időt éljük nemzeti életünkben, amit 
a természetben tavasznak mondunk.

Nekünk is van egy dermedt álomra merült, szinte 
halottra vált intézményünk, amely a feltámadást várja. 
Ez is, mint annyi más, elnémult a háború zajában, 
elsorvadt a forradalmak között, halottra vált a vérvörös 
uralom és az ellenséges megszállás borzalmai közt... 
S most, hogy alig van, kétszeresen érezzük, hogy 
szükség volt és a jövőben még nagyobb szükség 
lesz rája.

Az ujjátereintés nagy munkája, — mindenütt lát
juk: politikában, társadalomban, iparban, kereskedésben, 
forgalomban, — csak akkor sikerülhet a maga teljes
ségében, ha minden erőt tömörítünk és összefogunk a 
nagy munkához. A régi igazság ma is új: az egyes 
vessző gyenge és törékeny, az összekötött csomó — a 
romai liktorok hatalmi jelvénye, — erős, szétbonthatat- 
lan és ellentálló.

Szükség van rá, most van a legnagyobb szükség 
rá, hogy a magyar vendéglősök országos szövetségét 
új életre keltsük, megerősítsük, a szállodások és korcs- 
márosok belevonásával kibövitsük és hasznos, alkotó 
munkára serkentsük . ..

A pillanatnyi munkára is szinte lehetetlen rámutatni, 
olyan sok és sokféle a tennivaló. Ezer és ezer törek
vés, érdek és kötelesség biztat bennünket a tömörülésre. 
Itt van örök és életremenö harcunk a drágaság és 
drágítás ellen. Csak legutóbb is rámutattunk, hogy a 
drágaság tízezernyi fullánkjai jóformán mind a mi ipa
runk testébe fúródnak. Ha a magunk bőrét védjük, ezzel 
a cselekedetünkkel a nagy általánosság hasznát is szol
gáljuk.

Egyesült erőkkel talán sikerülni fog bizonyos elő
ítéleteket is leküzdeni és mindenfelől támadó rosszin

dulatnak is élét venni. Legyünk tisztában vele, a ható
ságok, legfőkép a vidéken nem értik meg teljesen a 
helyzetünket, vagy legalább is rosszul Ítélik meg. Az 
egyre-másra hozott egyenlőtlen, egymásnak ellentmondó 
intézkedések létében veszélyeztetik iparunkat. A sok 
igazságtalan Ítélkezés ellen is csak tömegben tudunk 
védekezni s csak az egymás segítésével tudjuk síny
lődő iparunkat is megsegíteni...

A főváros rászorul a vidékre, a vidék nem tud, 
csak a fővárosra támaszkodni s épen ilyenkor mutat
koznak törekvések, amelyek ezt a két végtelenül egy
másra utalt tényezőt egymástól elidegeníteni iparkod
nak. Kiizdenünk kell ez egészségtelen áramlat ellen. Segí
tenünk kell egymást és támogatnunk. A vidék tegye 
meg a magáét, hogy a fővárost termékeivel ellássa, a 
főváros tegye meg a magáét, hogy a vidéknek mindazt 
juttatná, amihez a maga erejéből nem férhet. Hogy 
tudná magát a vidéki vendéglős, vagy szállodás kül
földi árúval (fehérneművel, edényfélével, gyarmati árú- 

. val) ellátni, mikor egy-egy külföldi szállítmány csak wag- 
gononként is milliókat jelent?

Nem lehet tűrni a sörbajokat, nem szabad en
gedni a bor szertelen megdrágulását, harcolnunk 
kell a húsdrágítás ellen, szerveket kell teremtenünk, 
amelyek erkölcsi és anyagi létünket megvédjék és 
minden igaztalan és jogosulatlan üldözéstől mentesít
senek.

Egyenként, kiilön-külön mindegyikünk egy-egy 
pusztuló, a tönkremenés felé közeledő, elszegényedő, 
kiszolgáltatott, üldözött senki, — együtt hatalmas erkölcsi 
testület vagyunk, amely védi a maga igazát, harcol a 
jogaiért, munkálkodik a boldogulásért és magában hordja 
a felvirágzás biztosítását.

Fel kell támadnia élőhalott szövetségünknek! Min
denki tömörüljön köréje. Mindenki feszítse neki erős 
vállait a közös munkának. Egyesült erővel dolgozzunk, 
hogy utóbb, jobb időben a pihenés napjaiban mind
annyian elmondhassuk: ezt a mi erős várunkat én is 
segítettem felépíteni, én is téglahordója voltam, hogy 
utóbb boldog lakója lehessek a szövetség palotájá
nak ...
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j TÁRSULATI ÉLET.
| (Hivatalos közlemények.)
j
i Rovatvezető: WALTER KÁROLY titkár.

* A választmány ülése. A „Budapesti Szállodások-, 
Vendéglősök- és Korcsniárosok Ipartársulatának" választ
mánya május 4-én Keszey Vince elnöklete alatt az ipar
társulat hivatalos helyiségében ülést tartott, amely a 
következő határozatokat hozta :

Tudomásul vette a magyar királyi közélelmezési miniszter 
leiratát, mely szerint a feliér lisztből készült sütemények árúsi- 
tását nem engedélyezi.

Tudomásul vette a székesfővárosi Pénzügyigazgatóság át
iratát, melyben arról értesít, hogy a rokkant katonák számára 
való dohányeladási engedélyt csakis oly szállodai, vendéglői hely 
ségekre adott és ad ki, amelynek tulajdonosával az engedély ki
adása előtt megállapodás történt, hogy az engedényes ott zavar
talanul árusíthat.

Tudomásul vette a szénügyek kormánybiztosságának érte
sítését, hogy a melegebb évszak idejére létesített terraszok, illetve 
udvari vagy kerti helyiségek világítását oly feltétellel engedte meg, 
hogy az a tényleges szükség keretében maradjon meg s az alkal
mazandó izzólámpák áramfogyasztása százötven watton felül ne 
legyen.

Tudomásul vette a sörgyárak egyesületének válaszát hozzá
juk intézett levelünkre, melyben értesít, hogy minden vendéglős 
a forgalomba hozott sörök közül azt a sörfajtát kapja, amelyet 
kiván. A kültelki vendéglőkbe való szállítást a lehetőség szerint 
szívesen eszközli, azonban, tekintettel a fuvarozás körül fennálló 
rendkívüli nehézségekre, elnézést kér, ha e tekintetben nem felel 
meg teljesen a kivánalmaknak. Egyben elhatározta a választmány, 
hogy átír a sörgyárak egyesületének, kogy a kültelki vendéglő
söknek a sört szombaton szállítsa.

Keszey Vince elnök ismertette a főváros nyolcadik ügyosz
tályának állásfoglalását a nyár folyamán jéggel való ellátás tár
gyában. Eszerint a főváros biztosít naponkint negyvenkét waggon 
jeget, mely mennyiség teljesen elégséges a jégfogyasztás fedezé
sére. E jeget kocsikon szállíttatja szét és a vendéglősök a hoz
zájuk legközelebb fekvő vásárcsarnokból hozathatják el jegüket. 
Ha valamelyes panaszuk volna, azzal direkte forduljanak a jég
elosztó központhoz (Telefonja József 22—04).

Feliratot intézett az ipartársulat a kereskedelmi miniszterhez, 
hogy ne engedje a hazai sörnek külföldre való kiszállítását.

Ugyancsak feliratban kérte az ipartársulat a belügyminisztert, 
hogy a felállítandó fiirdökormánybiztos mellé szakembert nevez
zen ki szaktanácsadónak.

Átiratot küld az ipartársulat a Városparancsnoksághoz, kérve 
öt, utasítsa az őrjáratokat vezető tiszteket, hogy a vendéglőkben 
tartani szokott igazoló eljárásaik közben ne ejtsék a vendégeket 
rémületbe, mert félelmükben a polgárok nem merik a vendéglőket 
látogatni, ami által a vendéglősök indokolatlanul nagy anyagi 
kárt szenvednek.

Elhatározta a választmány, hogy a vendéglősök országos 
szövetségének munkásságát újból megkezdi.

Általános feltűnést keltett a „Magyar Vendéglős" május 
elsejei számának az a két közleménye, amelyekben ok nélkül 
támadja ipartársulatunk köztiszteletben álló elnökét Keszey Vincét, 
választmányunk és iparunk régi, fáradhatatlan és az ipar érde
kében igen sokat tett választmányi tagját, Kommer Ferencet.

A választmány mindkét vezető férfia iránti őszinte tisztele
tének, osztatlan nagyrabecsülésének jegyzőkönyvben adott kifeje
zést és elitéli nevezett újságnak, az annyira kívánatos kartársi 
együttérzés megbontására alkalmas közleményeit.

A menedékház felállítását is siettetni fogja a választmány 
és az Ügyek gyorsabb elintézésére alakult bizottságba Bandi 

Ferenc, Csenger Sándor, Holub Rezső, Keszey Vince, Kommer 
Ferenc, Kuncze Ödön, Mohos Ferenc és Várady Gyula választ
mányi tagokat küldte ki.

Segélyek kiosztásával és kisebb jelentőségű ügyek tárgya
lásával foglalkozott még ezeken kívül a választmány.

* A szakiskola jubileuma. Ipái társulat szakiskolája az 
idei iskolai évvel tölti be fennállásának huszonötödik évét. Elha
tározta az ipartársulat választmánya, hogy az örvendetes évfor
duló alkalmából iskolai ünnepséget rendez. Az iskola felügyelő 
bizottsága most tartott ülésében az iskolai ünnepség napjául 
junius huszonnegyedikét tűzte ki, megállapította az ünnepség pro- 
grammját és megbízta az iskola igazgatóját a szükséges előmun
kálatok megtételével. A magunk részéről örömmel üdvözöljük az 
ipartársulat határozatát és már most felhívjuk kartársaink figyel
mét a junius huszonnegyedikén tartandó jubiláns iskolai ünnep
ségre.

Hogyan is áll szövetségünk ügye?
Abból az alkalomból, hogy Kass Jani az ország egyik 

legjelentékenyebb vendéglőse és országos szövetségünk 
érdemes alelnöke a fővárosban időzött, látogatásával 
tisztelte meg ipartársulatunk helyiségét, mely alkalom
mal szóba került szövetségünk ügye is. Lehetetlen kitér
nem, hogy Szegedet ne említsem meg a sok kongresz- 
szusi város között, mert hiszen szívesen fogadtak min
denütt, de úgy és olyan szeretettel mint Szegeden, sehol.

Két Ízben voltunk Szegeden kongresszuson. Az 
egyik alkalommal zászlószentelés volt. Mindkét fogad
tatásban és rendezésben meleg vendégszeretetben Kass, 
Juranovits és nagynevű titkárjuk, a kiváló iró, Cserzy 
Mihály jártak elől, még pedig oly mértékben, amelyet 
soha se fognak az ország vendéglősei elfeledni. Meg
értem tehát, ha Kass Jani nem tud belenyugodni a 
szövetség hosszas alvásába és mindenképen új életre 
akarja kelteni. Az is igaz, hogy nincs már Gundel János, 
Stadler Károly és a harmadik, Gltick Frigyes pedig 
félreállt.

Kicsi terünk nem engedi meg, hogy hosszasabban 
ismertessem mi mindent csinált a szövetség rövid pár 
év alatt, de néhány teljesítményéről mégis megakarok 
emlékezni.

Kimagasló és örökbecsű ténykedése szövetségünk
nek, Petőfi szülei sírjának megkoszorúzása bronz koszo
rúval Glíick Frigyes kezdeményezésére.

Gundel János meghívta hozzánk a nemzetközi ven
déglős kongresszust. Ugyancsak Glíick Frigyes agyában 
született az „Erzsébet királyné" kilátó torony eszméjé
nek megvalósítása is, amely szobor előtt Stadler Károly 
azt az emlékezetes gyönyörű beszédet mondotta, amely 
valamennyiünket sírásra indított.

A szövetség szorgalmazta azt a híres beadványt a 
kormányhoz, melyet Kommer Ferenc Debrecenben elő
adott és amely beadvány az intéző köröket, köztük a 
debreceni iparkamara országos tekintélyű titkárát, Szávay 
Gyulát és az egész hallgatóságot oly meglepetésben 
részesítette, hogy amikor Kommer Ferenc befejezte beszé
dét, szűnni nem akaró taps volt elismerésül jutalma. Fel
hozhatnék még sokat szövetségünk eredményes mun
kájából, de mint mondám a hely nem elég ahhoz, hogy 
szövetségünknek minden ténykedéséről egy szűkkeretű 
hírlapi cikkben beszámoljak. Úgy e sorok Írója, mint 
néhány lelkes hive a szövetségnek — azonban szive 
egész melegével köszöntené a most élünkön álló fiatal 
generációt, különösen a fáradhatatlan elnököt, aki egy- 
szersmint elnöke a szövetségnek is, — ha kezébe venné 
azt a zászlót, amelyet az összes vendéglősök érdekében 
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Stadler Károly kibontott és amelyet a kérlelhetetlen halál 
kezéből kiragadott és mikor mások felvették, jött a min
dent elpusztító rémuralom, amely minden nemesebb 
ténykedésünket megbénította.

Most van itt az ideje, hogy a szövetség feltámadjon. 
Most kellenek emberek, akik egész munkát végeznek 
és nem ijednek meg a maguk árnyékától.

Köszönjük Kass Janinak, hogy felébresztett ben
nünket. b_S' K_iy

Az „István l<irály“ szálló ügye.
Minden megjegyzés nélkül ismertetjük itt az ipar

társulat beadványát a lakásügyek miniszteri biztosához, 
a Szent-István szálló ügyében. Ez a beadvány minden 
magyarázó szónál jobban ismerteti az előzményeket és 
vonja le az egyedül lehetséges következményeket.

A beadvány, melyet a napilapoknak is figyelmökbe 
ajánlunk, igy szól:

Méltóságos Miniszteri Biztos Úr!
Hivatalos tudomásunk szerint május ötödikén a VI., Pod- 

maniczky-utca 8. szám alatt lévő „István király" szálloda hatvan
hat szobájának igénybevétele rendeltetett el.

Ez a határozat tagjaink körében valósággal megdöbbentést 
kelt.

Egy több mint tiz éven keresztül becsülettel vezetett vál
lalat, egy védelemre méltó iparűző exsistencia megsemmisülését 
jelenti ez a határozat!

Mi, a szállodások érdekképviselete évek óta küzdünk azért, 
hogy ha már új szállodák a mai gazdasági körülmények között 
nem létesülhetnek, legalább a régiek maradjanak meg, a meg
levők konzerváltassanak, hogy az egyre emelkedő szükséglet kie
légítetlen quotája még nagyobb mértéket ne öltsön.

Hotelinség van ma Budapesten!
Előfordult, hogy magánspekuláció egy pár hotelüzemet meg

szüntetett, elég ha a legutóbbi évek eseményeiből az „Angol 
királyné", „Continentál“ szállodák megszűntét említjük — és mi 
tiltakozással fordultunk az illetékes hatóságokhoz!

Előzékeny meghallgatásra is találtunk!
A hatóságok már foglalkoztak e jelenségekkel és készen 

álltak, hogy ha kell a magánspekulációval szemben is gondos
kodjanak a meglevő szállodaüzemek fenmaradásáról. Nem is a mi 
egyéni érdekünk került mérlegelés alá, hanem a közérdek l

Az idegenforgalomhoz fűződő közérdek követeli meg, hogy 
a szállodák csökkent létszáma tovább ne apadjon — az egyéb
ként is fenforgó lakásmizériák csak hangsúlyozzák a szállodai 
üzemek fentarfásának szükséges voltát.

Ily körülmények között egy fennálló szállodaüzlet elrekvi- 
rálása hatósági iroda céljaira: elsősorban a közérdek súlyos 
sérelme 1

De kínosan érint a határozat azért is, mert azt látjuk, hogy 
ekként egy exsistenciát minden jogos ok nélkül máról-holnapra 
elpusztítani lehet 1

A szállodások az utóbbi évek viszontagságai között renge
teget szenvedtek! A kommunizmus, a román megszállás súlya a 
szállodásokat fokozottan érintette.

De nem csekély terhet jelentenek a szállodásokra a ma is 
állandó jellegű beszállások, menekültek elhelyezése... A szóban 
forgó hotelben tudomásunk szerint hatvanhat szobából e célra 
ma is huszonnégy szoba használatik fel.

A bizonytalanság kínzó érzését teremti számunkra ez a 
határozat. A szállodaüzlethez — kivált ma — nagy tőke, rengeteg 
befektetés kell. Minő gondolatok közben határozhatjuk el magun
kat a valóban óriási befektetésekre, ha ki vagyunk téve annak a 
lehetőségnek, hogy egyik napról a másikra a hatóság üzemünket 
megszüntetheti.

És mily hatása van egy ily eseménynek a külföldi vállal
kozó kedvre!

Tudomásunk szerint már eddig is komoly külföldi tőkés 
körökben jelentékeny érdeklődés mutatkozott Budapesten új szál
lodaüzemek létesítése iránt. Hajtassák végre egy ilyen határozat 
és a külföldi töke megriad ! Hosszú időre elvész a kedve Buda
pesten szállodát kreálni.

Valamennyi szállodás nevében tiltakozunk e határozat ellen 
és felhívjuk Méltóságod figyelmét a védelemre méltó közérdekre, 
valamint jogos magánérdekre, azért esedezünk : méltóztassék e 
határozatot megsemmisíteni.

Kitűnő tisztelettel
Walter s. k. Keszey s. k.

titkár. elnök.

Nyaralás és üdülés.
— Szakembert kérünk a fürdők kormánybiztosa mellé. —

A főváros sokat szenvedett lakosságának, az elha
nyagolt betegeknek, a sinylödöknek érdeke lebegett első 
sorban az Ipartársulat vezetősége előtt, amikor az alábbi 
felterjesztéssel fordult a magyar királyi belügyminisz
terhez :

Nagyméltóságú Miniszter Úr! 
Kegyelmes Urunk!

Tisztelettel alulírott ipartársulat igaz örömmel érte
sült a magas Kormány azon elhatározásáról, hogy a 
szenvedő emberiség ügyét saját felelős közegei által 
kívánja intéztetni. A magunk részéről a legnagyobb 
készséggel ajánljuk fel Nagyméltóságodnak szolgálata
inkat, hogy a magas Kormány e nemes törekvése és 
elhatározása az emberileg lehető legfényesebb és leg
teljesebb eredményt érje el.

Meggyőződésünk, hogy az eredmény nem a sza
bályzattól, hanem a kiviteltől függ. A legszerencséseb
ben megalkotott szervezet sem fog ereeményt felmutatni, 
ha a gyakorlati kivitel egy ahhoz nem értő és arra nem 
alkalmas ember kezébe tétetett.

Kétszeresen szükséges éppen ez ügyet egy arra 
alkalmas és tapasztalatokban gazdag szakember végre
hajtására bizni, aki a lakásrekvirálásoknál, a már meg
kötött és esetleg nehézményezett szerződések felbontá
sánál, az árak megállapításánál, az élelmiszerek beszer
zésénél és kiosztásánál stb. a kellő szakértelemmel, 
körültekintéssel, gyakorlati hozzáértéssel, mindent a 
maga idejében és helyén végeztetne és mindent rendel
tetési helyére juttatna és igy úgy az üdülő, valamint 
a szenvedő emberiség javára, igényeik kielégítésére a 
még mindig nem mellőzhető és nagyon is szem előtt 
tárandó takarékossagga! működnék.

Sokat nélkülözött lakossága szerencsétlen Hazánk
nak, főleg pedig a Fővárosnak, kettős figyelmet érdemel 
egészségének helyreállítása, testi erejének fokozása szem
pontjából, mert az ötödfél évig tartó világháború, de 
még inkább a két forradalom és főleg a mai párját 
ritkító mérhetetlen drágaság évtizedekre kiható pusztítást 
vitt végbe a főváros lakosságában. Azért mondjuk a 
főváros lakosságában, mert a vidéki nép mégsem nél
külözött annyit, mint a fővárosé és főleg nem kellett 
nélkülözni az éltető tiszta friss levegőt, amiből a fővá
rosi népnek rendes táplálkozás mellett sem jut egész
ségének ápolására, testi erejének gyarapítására elégsé
ges mennyiségben.

A leghelyesebb megoldását e kérdésnek mi is 
egészséges alapokra helyezett nyaralásban látjuk. Ennek 
azonban a gyakorlati életnek megfelelő szervezeteket 
és kivitelt kell biztosítani. Éppen ezért arra kérjük 
Nagyméltóságodat, hogy a felállítandó Biztosság es a 
kinevezendő miniszteri Biztos úr mellé szakembert is 
mint szaktanácsadót méltóztassék kinevezni, aki a gya
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korlati kivitellel, a lakásrekvirálás-, a nehézményezett 
szerződések érvénytelenítése, az árak megállapítása, 
a beszerzések és kiosztások keresztülvitele és az elhelye
zések, stb., szóval a gyakorlati rész önálló elintézésével 
lenne megbízandó, mert csak igy várható e nagyfontos
ságú tervtől számbavehetö eredmény.

Amennyiben ezen segítő munkásságunkat Nagy
méltóságod szives figyelmére méltatni és azt igénybe 
venni méltóztatnék, úgy a legnagyobb készséggel állunk 
hivó szavára bármikor rendelkezésére.

Tisztelettel
Waltér Károly s. k., Keszey Vince s. k.,

titkár. elnök.
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árdrágításról szóló törvényjavaslat.
— Ártullépés. Árúuzsora. Lánckereskedés. Árdrágító üzér

kedés. Arúelvonás. Árúcsempészet. —
Ezekbe a gyűjtőfogalmakba tömöríti a javaslat az 

árdrágító visszaélés vétségeinek eseteit.
Ártúllépést követett el az, aki közszükségleti cikkért a tör

vény értelmében erre jogosult hatóság részéről megszabott vagy 
megengedett legmagasabb árnál magasabb árt követel, köt ki, 
vagy fogad el, vagy aki közszükségleti cikket nyereséget célzó 
továbbeladás végett a legmagasabb árnál magasabb áron vásárol.

A vendéglőst közelről érinti, hogy a vásárlás is 
bizonyos esetben árdrágítássá minősül. „Aki a nyere
séget célzó továbbeladás végett" a legmagasabb árnál 
magasabb áron vásárol! . . . Bár a vendéglős az általa 
vett árút többnyire nem természetben, hanem feldol
gozva adja tovább, de tovább adja, továbbeladás cél
jából vásárolja, el kell rá készülnünk, hogy e tétel ha
tálya a birói gyakorlatban kiterjed rá is. A vendéglősnek 
őrizkednie kell, hogy közszükségleti cikket a legmaga
sabb árnál magasabb áron vásároljcn.

Árúuzsorát követ el, aki olyan közszükségleti cikkért, amely
nek legmagasabb árát a hatóság meg nem szabta, az igazolt árt 
aránytalanul meghaladó ellenszolgáltatást követel, köt ki, vagy 
fogad el.

Az igazolt bevásárlási vagy előállítási árhoz, költ
ségekhez az összes körülmények figyelembe vétele mel
lett gazdaságilag indokolt méltányos haszon számítható. 
Hogy mi legyen a vendéglőüzemben ez a méltányos 
haszon, percentualiter mennyi, azt a birói gyakorlat 
fogja végérvényesen eldönteni. Az összes körülmények 
figyelembe vételét rendeli e javaslat; a vendéglő ipar, 
amely mindig csak a tisztességes polgári haszonért, 
polgári megélhetésért küzdött, nyugodtan fogja az összes 
körülményeit a biróság elé terjeszteni.

Árdrágító üzérkedést követ el, aki közszükségleti cikkel gaz
daságilag igazolatlan nyereség szerzése céljából árdrágításra al
kalmas módon üzérkedik; különösen ily célból a közszükségleti 
cikk árát az árúnak a fogyasztóhoz juttatása végett nem szük
séges közbenesö kereskedéssel (láncolatos kereskedés) felesle
gesen drágítja vagy közszükségleti cikk forgalomba hozatalának 
közvetítésénél aránytalan díjazásért jár el, vagy közszükségleti 
cikket az 1895:XLVI., vagy az 1908: XLVII. törvénycikk tilalma 
ellenére hamisítva hoz forgalomba.

Az 1895:XLV1. törvénycikk a mezőgazdasági ter
mények és cikkek jelesül: tej- és tejtermékek, állati és 
növényi zsírok, zsiradékok, olajnemüek, továbbá gabona, 
liszt és az ebből készült tésztanemüek, méz, paprika 

stb. hamisításáról, az 1908. évi XLVII. törvénycikk pedig 
a borhamisítás és hamisított bor forgalomba hozatalá
nak tilalmazásáról szól. E bűncselekmények tehát a 
jövőben vétséget képeznek és jelen törvény szerint 
bűntetteinek.

Árüelvonást követ el, aki forgalomba hozatal céljára rendelt 
közszükségleti cikk készletét a cikk árának drágítása vagy magas 
árának fentartása végett, vagy kellő indok nélkül megsemmisíti, 
vagy használhatatlanná teszi, vagy gazdaságilag igazolatlan nye
reség szerzése céljából a minisztérium rendelkezése ellenére 
elrejti, eltitkolja, a forgalombahozataltól visszatartja, termelését 
(előállítását) vagy a vele való kereskedést korlátozza vagy meg
szünteti, vagy a készletet a közellátástól árdrágításra alkalmas 
bármely más módon jogosulatlanul elvonja.

Árucsempészetet pedig az követ el, aki oly közszükségleti 
cikket, amelynek forgalmát a minisztérium rendelkezései korlá
tozzák, e korlátozások megszegésével vagy kijátszásával nyerész
kedés végett beszerez, vagy a minisztérium tilalma ellenére kül
földre vagy az ország megszállott területére kivisz.

A javaslat a mai állapothoz képest jelentékeny szi
gorítást jelent.

A vétség büntetése egy évig terjedhető fogház és 
százezer koronáig terjedhető pénzbüntetés, hivatalvesz
tés, politikai jogok gyakorlatának felfüggesztése, elkob
zás, iparengedély elvesztése.

A bűntett büntetése pedig, — ismétlés esetén, ha 
a közellátást súlyosan károsító módon, vagy üzlet
szerűen űzetik, — öt esztendeig terjedhető börtön és 
fél millió koronáig terjedhető pénzbírság, sőt esetleg az 
elítélt egész vagyonának elkobzása.

Mégis nyugodtan várjuk az uj törvény uralmát. A 
független biróság — külön felállítandó uzsorabiróság — 
fog ítélkezni, az államrendőrség hatáskörében csak a 
nyomozás marad meg. A független bíróságtól pedig azt 
várjuk, hogy nemcsak a vád, hanem a védelem érvénye
sülésének is kellő teret fog engedni!

legújabb lakásrendelet.
— Üzlethelyiségek bérének emelése. —

A magyar királyi minisztériumnak 3530/1920. M. E. 
számú rendelete szerint a nem lakásul, tehát üzlet cél
jaira bérelt helyiségek bérének emelésére és megszabá
sára nézve ugyanaz a szabály áll, amely a nagy laká
sokra. Tehát üzlethelyiség bérének emelése és megszabása 
csak annyiban esik korlátozás alá, hogy az ilyen lakások 
bérét sem lehet olyan összegre emelni, vagy az uj bér
lővel szemben olyan összegben megszabni, amely tekin
tettel a lakás minőségére, a helyi viszonyokra, a felek 
helyzetére, a ház jövedelmezőségére és egyéb körül
ményekre indokolatlanul magasnak mutatkozik. (3. §.)

E szövegezés határozottan a háztulajdonosra ked
vező. E fogalmazás szerint a felsorolt tények nem a 
béremelés, hanem a béremelés korlátozásának határait 
szabják meg. A szabály az emelés szabadsága, a kor
látozás kivétel, amelyre csak akkor kerül a sor, ha az 
emelés indokolatlanul magas. Erős meggyőződésünk 
azonban, hogy a hatóság prakszisában ez a szabály is 
enyhéb, a bérlőt védő értelemben fog érvényesülni. A 
hallatlanul nehéz lakásviszonyok fennállnak. A béremelés 
túlnagy szabadsága a bérlők tönkretételére vezetne.

Sokkal szerencsétlenebbül van megoldva az a kér
dés, hogy mi történjék akkor, ha a bérlő a béremelést 
nem fogadja el. A rendelet szerint ha a bérlő a bér
emelést indokolatlannak, vagy a felemelt bérösszeget 
indokolatlanul magasnak tartja, a béremelésnek vagy 
bérmegszabásnak vele történt közlésétől számított tizenöt
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napon belül a béremelésnek mellőzését vagy mérsék
lését kérheti a lakásügyi hatóságtól. Annak megálla
pításánál, hogy a bérösszeg indokolatlanul magas-e, 
a háború alatt történt béremeléseket figyelembe kell 
venni. 1

Tehát nem a bérbeadónak, hanem a bérlőnek kell 
fordulnia a lakásügyi hatósághoz. Ha ezt tizenöt napon 
belül elmulasztja, az emelés érvényre emelkedik. Félünk, 
hogy e jogszabály nemtudása soknak fog helyrehozha
tatlan kárt okozni. Az utóbbi években a bérlők a ren
deletek alapján megszokhatták, hogy minden változta
tásnak a bérleti jogviszonyban csak akkor van hatálya, 
ha a bérbeadó rendelkezését a lakásügyi hatóság szen
tesíti. Az uj rendelet a bérlőre hárítja azt a kötelességet, 
hogy a hatósághoz forduljon, tizenöt napos záros határ
időt szab meg neki, amely idő a béremelés közlésétől 
számít, ha e tizenöt napot elmulasztja, a legsúlyosabb 
következményeket viseli.

Ismételjük tehát nem elég a béremelést el nem fo
gadni, visszautasítani, vagy pláne hallgatással mellőzni, 
a lakásügyi hatósághoz kell fordulni.

A béremelést a felmondás közlésére megállapított 
időben, tehát a bérévnegyed tizennegyedik napja déli 
tizenkét órájáig előre kell közölni. Es pedig írásban, 
szóbeli béremelési nyilatkozat hatálytalan. A bérlő a 
május 14-ig tett közléssel felemelt bért augusztus 1-től 
kezdődőleg köteles fizetni. Tekintet nélkül arra, hogy 
bérlete a lakbérleti szabályrendelet értelmében csak 
későbbi időpontra volna felmondható.

A bérlő a lakásügyi hatóság határozata ellenére az 
ezáltal megállapított összegen felül esetleg fizetett több
letet a fizetés napjától számított törvényes kamataival 
együtt a fizetés napjától számított egy éven belül vissza
követelheti.

Ha üzlethelyiség lakással együtt tárgya a bérlet
nek, az egész bérletre az üzlet bérletére megállapított 
szabályok irányadók, amennyiben az ilyen helyiség a 
vele együtt bérelt lakásnál lényegesen fontosabb tárgya 
a bérletnek.

A bérlők már május 1-től kezdődően a házbérek 
fizetésére irányadó időben és módozatok szerint a bér
nemfizetés esetére megállapított jogkövetkezmények terhe 
alatt, a közüzemi pótlék megtérítése fejében az évi tiszta 
bérösszegnek husz°/o-át kötelesek a háztulajdonosnak 
megfizetni. Az olyan bérlő azonban, aki a vízszolgál
tatás diját saját számlájára közvetlenül maga fizeti, csak 
tiz % közüzemi pótlékot fizet.

Aki a bérhatár és béremelés korlátozására meg
állapított szabályokat megszegi, kihágást követ el, mely
nek büntetése kétezer K-ig terjedhető pénzbüntetés. A 
törvényhozás mai tendenciája mellett, amikor úgyszólván 
minden téren a drákóiság jelszavával a büntetési téte
leket soha nem látott magasságra emelik, ez a kis bün
tetési tétel, amelynek pedig a háztulajdonosokat a visz- 
szaélésektől elriasztó hatással kellene bírnia, meglepően 
enyhének mondható, Ha a vendéglős majd egy koro
nával túllépi valamely étel maximális árát: egy évi 
fogház és százezer K pénzbüntetés. Ha pedig a háziúr 
tízezrekkel árdrágítja a lakbért: kétezer korona pénz
büntetés 1 Ez talán mégsem egészséges arány . . .
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— A razziák enyhítése. Az ipartársulat választmánya leg
utóbb tartott üléséből a következő kérelemmel fordult a város
parancsnoksághoz :

Nagyméltóságú Városparancsnok Úr!
Kegyelmes Urunk!
Tisztelettel alulírott ipartársulat elnökségéhez mind 

sűrűbben érkezik értesítés az üzletekben razziát tartó 
őrjáratok eljárásáról.

A magunk részéről a legnagyobb elismeréssel adó
zunk a nemzeti hadsereg tisztelt vezetőségének azon 
buzgóságáért, mellyel fővárosunkat az ide nem való 
vagy ide betolakodott elemektől megtisztítani törekszik, 
mégis iparunk s adózóképességünk fentarthatása érde
kében nem hallgathatjuk el azon tiszteletteljes kérel
münket, hogy az eljáró őrjáratok tisztelt vezetőit uta
sítani méltóztassék, hogy eljárásaik alkalmával hivatalos 
és dicséretet érdemlő ténykedéseiket ne úgy végezzék, 
hogy azzal üzleteink nyugalmát megzavarják.

Legyen szabad tisztelettel megemlítenünk, hogy az 
őrjáratok ma hivatalos eljárásaikat akként végzik, hogy 
az üzletben megjelenik az őrjáratot vezető tiszt, utána 
szuronyos puskával, rohamsisakkal és kézigránáttal fel
fegyverzett legénység és igy vonja a tiszt igazolásra az 
étkező vendégeket. Elképzelheti Kegyelmes Urunk, hogy 
az igazolás ismétlődésével arányosan csökken üzlet
helyiségeinket látogatók száma, mert a gyengébb ideg
zetű polgárság, kinek lelkében még élénken él a vörös 
uralom s a román megszállás soha el nem felejthető 
iszonyata, kerülve kerüli azt a vendéglőt, amelyben 
étkezés közben izgalmaknak lehet kitéve s inkább otthon 
tartózkodik az esti órákban.

Az elmondottak után mély tisztelettel kérjük Nagy
méltóságodat, hogy amennyiben ily őrjáratok kiküldése 
s a vendéglői üzletekben razzia megtartása elmaradha- 
tatlanul szükséges, kegyeskedjék az őrjáratokat vezető 
tiszt urakat utasítani, hogy eljárásaikban legyenek tekin
tette! a polgárok lelkiállapotára és bizonyos kímélettel és 
körültekintéssel szóllítsák fel a vendéglők látogatóit iga
zolásra. Főleg pedig arra kérjük Nagyméltóságodat 
teljes tisztelettel, méltóztassék elrendelni, hogy ne az 
egész őrjárat járjon az igazolási eljárás alatt a vendégek 
között, hanem csak az őrjáratot vezető tiszt, mig az 
őrjárat legénysége tartózkodjék a helyiségen kívül a 
bejáratnál, hogy igy vendégeink szabad be- és kijára
tukban akadályozva ne legyenek s az igazoltatási eljárás 
nagyobb feltűnést és felesleges izgalmat ne okozzon.

Azon reményben, hogy jogos és méltányos kérésünk 
Nagyméltóságodnál meghallgatásra talál, vagyunk Nagy
méltóságodnak hazafias tisztelettel (Aláírások.)

— A terraszok világítása. A szénügyek kormánybiztosától 
az Ipartársulat a következő átiratot kapta:

Értesítem Cimet, hogy a melegebb évszak idejére létesíteni 
szokott úgynevezett nyári terraszok, illetve udvari vagy kerti 
helyiségek világítását oly feltétellel engedem meg, hogy az csak 
a tényleges szükség keretében maradjon, s az alkalmazandó izzó
lámpák áramfogyasztása 150 watton felül ne legyen.

Tilos azonban a terraszvilágítás reklámcélokra használni, 
vagyis az okvetlen szükségesnél nagyobb világítást alkalmazni, 
valamint a lámpákat olyankor is égetni, mikor vendégek ott nem 
tartózkodnak; ugyanez áll a belső helyiségekre is, ahol ilyenkor 
csak az esetleges üzemszempontból szükséges világítás tart
ható fent.

Kérem ezt az érdekelteknek tudomására adni.
Budapesten, 1920 április 26.

Szénügyek kormánybiztossága.

— A szállodások külön „szervezkedése". Kap
tuk a következő sorokat:

Igen tisztelt Szerkesztő Úr!
A „Magyar Vendéglős volt Fogadó" cimü újság

ban „A szállodások külön szervezkedése" cim alatt át
látszó tendenciájú cikk jelent meg arról, hogy mi szál
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lodások nem jól érezzük magunkat az Ipartársulatban 
és azzal a tervvel foglalkozunk, hogy kilépjünk.

Élénken emlékszem arra a nem rég múlt időre, amikor 
ugyan ez az újság azzal korteskedett, hogy az Ipartár
sulat csak a szállodások érdekeit védi — vendéglősök 
ne bízzatok benne 1 Most ugyan arra a dallamra más 
szöveget fuj: az Ipartársulat csak a vendéglősök érde
keit védi, — szállodások ne bízzatok benne!

Vegye hát tudomásul ez az újság a következőket:
Mi szállodások az Ipartársulatban becsülettel meg

férünk! Külön szakosztályunk van, ámde külön szak
osztályuk van a vendéglősöknek és külön a korcsmá- 
rosoknak. A munkamegosztás célja tette kívánatossá a 
szakosztályok létesítését. Ha vannak is külön érdekeink, 
— de nincsenek ellentétes érdekeink!

Nem sérelmes ránk nézve, hogy az Ipartársulat 
elnöke pusztán vendéglős!

Keszey Vince úrnak nincs arra szüksége, hogy meg- 
védjük! De az ellene intézett alaptalan támadásra köte
lességünk kijelenteni, hogy ő a mi érdekeinket valahány
szor annak szüksége felmerült, mindenkor hiven, oda
adással és sikerrel képviselte.

Ne fáradjon a ;,Magyar Vendéglős volt Fogadó". 
A magocskák, melyeket oly buzgón szór el, bennünk 
nem találnak termékeny talajra. Mi nem vagyunk haj
landók „robbantani", a széthúzástól, személyeskedéstől 
irtózunk.

Ez újság meg volt arról győződve, — mint Írja — 
hogy szerény személyem vele egy véleményen van. Főleg 
ezért is tartottam szükségesnek, hogy nyilatkozzam.

Nem, nincs szerencsém a „Magyar Vendéglős volt 
Fogadóval" egy véleményen lenni. Általában ritkán van 
szerencsém ez újsággal egy véleményen lenni. . . .

Igaz hive Várady Gyula, a szállodás szakosztály 
alelnöke.

— A sördrágítás ellen. Lapunk szerkesztője a következő 
lelkes levelet kapta a csongrádmegyei vendéglősök és korcsmá- 
rosok ipartestületének rendkivüli közgyűléséből:

Tekintetes
ABA SÁNDOR úr

a „Vendéglős" felelős szerkesztője
Budapest.

A csongrádmegyei vendéglősök és korcsmárosok 
ipartársulatának április hó 15-én tartott rendkivüli köz
gyűlése, a 100, illetve 125 percenttel felemelt sörárak
kal foglalkozott, amennyiben Szegeden az eddig 1 üveg 
világos sört 3 koronáért, a barnát pedig 3 K 50 fillérért 
lehetett a sörraktárostól beszerezni, most egyszerre min
den átmenet nélkül 6 koronára, illetve 7 K 50 fillérért 
kapjuk eladásra. Az ipartársulat, mely ezidöszerint 168 
tagot számlál, feleletül az általános bojkotot kívánta ki
mondani, de mivel egyes nagyobb sörcsarnokok, vendég
lősök e horribilis árakat elfogadták, igy az általános 
bojkott kimondása tárgytalanná vált. Ezzel szemben 
megbízott a közgyűlés bennünket, hogy haladék nélkül 
keressük meg a tekintetes Címet, hogy ipartársulatunk 
nevében országos mozgalmat indítson a sörárak letöré
sére vonatkozólag, s ha a szükség úgy hozza magával, 
talán egy országos vendéglösgyülés lenne összehívandó, 
mely a leghatározottabb álláspontot foglalná el a sör
gyárosokkal szemben, s ha e közgyűlés határozatát sem 
respektálnák, úgy ugyanezen közgyűlés kiküldöttei ke
ressék meg a magyar nemzeti kormányt, hogy a sör
gyárosok eddigi összes árpakészletét a Nemzeti Had
sereg javára foglaltassa le, sört nem mérünk és nem 
iszunk, és ha mégis valamelyik hadimilliomos sörre 
szomjazik, az a külföldről behozott és az állam által

minden oldalról megadóztatott sört csak a patikából 
tudja beszerezni. A rendkivüli közgyűlés megbízásából: 
Osznovits István s. k. Horváth János s. k.

elnök. (P. H.) titkár.
Ez a levél is mindennél élénkebben igazolja, mennyire he

lyénvaló ép mai lapunk vezércikke, amely az Országos Szövetség 
azonnal való életrekeltését sürgeti, az országos csatlakozás szük
ségét hangoztatja és országos kongresszusok megtartását hirdeti, 
mint a legközelebbi jövő teendőit. Gondunk lesz rá, hogy az 
Országos Szövetség a felvetett ideával minél hamarább és minél 
alaposabban foglalkozzék . . .

— A zsirfelfogó készülékek ügyében az ipar
társulat — mint legutóbbi számunkban megírtuk, — 
panaszos felterjesztést intézett a kereskedelemügyi mi
niszterhez. Most megérkezett a felterjesztésre a várt 
döntés, s a kereskedelmi minisztérium arról értesíti az 
Ipartársulatot, hogy „a magyar kormány a zsirfelfogó 
készülékek felállításáról szóló rendeletet hatályon kívül 
helyezte" és „ennélfogva a szállodásoknak és vendég
lősöknek a zsirfelfogó készülékek felállítására vonatkozó 
kötelezettsége megszűnt." .

— Ászok sör. E címen forgalomban lévő sört több üzletben 
mint magasabbfokú sört mérik. Illetékes helyről érkezett figyel
meztetés folytán értesítjük tagjainkat, hogy az u. n. ászoksör az 
alacsonyabbfokú sörökhöz tartozik és ugyanazon áron kell ki
mérni és árusítani, mint a király vagy bajor sört.

— Szabadszervezet. A következő nyilatkozat köz
lésére kértek fel:

„Több korcsmáros karlársani a szabadszervezet 
értekezletre való egybehivása miatt hozzám fordult fel
világosításért.

Mint a szabadszervezet egyik volt vezetője kinyilat
koztatom, hogy amikor a vendéglősök és korcsmárosok 
három ipartársulata egyesült, a szabadszervezet is feloszlott.

A szabadszervezetnek a múltkoriban történt össze
hívását ennélfogva nyilván illetéktelenül eszközölték. 
Figyelmeztetem a kartársakat, hogy a korcsmárosok zöme 
ettől a mozgalomtól távol áll. Az ipar érdeke, a mai 
rendkívül nehéz időkben az erők egyesítését teszi szük
ségessé, az ilyen fajta illetéktelen mozgalomnak pedig 
egyetlen célja a széthúzás és személyeskedés.

Csengey Sándor a korcsmáros szakosztály elnöke."
— A Jó Barátok1' asztaltársasága társasuzsonáit a követ

kező helyeken és napokon tartja: 1920 május 12-én Csengéi 
Sándor IV., Ferenc József-rakpart 9, május 19-én Szita Lajos 
VII., Baross-tér és Bethlen-utca sarok, május 26-án Száger József 
IX , Ranolder-utca és Márton-utca sarok, junius 2-án Berán Sándor 
IX., Ferenc-utca 23, junius 9-én Schmidt János IX., Ranolder-u. 5, 
junius 16-án Kori István Vili., Sárkány-utca 12.

— Halálozások. Ligeti Imre vendéglős április 25-én 
meghalt. Temetése április 27-én volt. — Tilly Károlyné 
Tilly Károly vendéglős neje április 24-én meghalt. Teme
tése április 26-án volt. — Weiss Antal vendéglős április 
30-án meghalt. Temetése május 3-án volt.

I KONYHA ÉS PINCE ! 
i__ ______ _________ (._i

Hasznosnak ígérkező és bizonyára szükséges uj 
rovatot nyitunk itt. A nehéz idők mindent megváltoz
tattak, nemcsak körülöttünk, hanem bennünk is. Meg
változott az egész életünk. Máskép rendezkedünk be, 
máskép öltözünk, mást eszünk, mást iszunk, még a 
munkánk is megváltozott. Nemcsak drágább lett minden, 
de rosszabb is. S amikor megkezdjük a nagy harcot a 
drágaság ellen, hiba volna, ha nem kezdenők meg a 
hadviselést a jobb mellett.
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Javítani mindent, ez is nagy cél. Jobbá tenni, ize- 
sebbé, táplálóbbá a konyhát és a pincét, anélkül, hogy 
egyúttal drágább is legyen, sőt lehetőleg úgy, hogy 
olcsóbbá váljon. Régi, magyaros, a szokásból kiment 
ételeket akarunk felújítani, külföldieket meghonosítani, 
újakat kigondolni, — ez lesz a rovat célja.

Az elgondolható legkitűnőbb munkatársak lesznek 
ebben a törekvésben segítségünkre: Magyarország leg
kitűnőbb szakácsmüvészei és italszakértöi, hatalmas 
vállalatok bőtapasztalatú vezetői, a konyha tudósai és 
hihetőleg olvasóink is javarészt: Magyarország első 
vendéglősei, szállodásai, korcsmárosai.

Bízunk benne, hogy ezzel a rovattal nemcsak az 
iparnak teszünk kitűnő szolgálatokat, de egyúttal a 
magyar konyhának is, az egész lakosságnak és a köz
ellátásnak is.

ftz amerikai cocl<tail.
Az amerikai cocktailről, amely mostanában Budapesten is 

szertelenül divatossá vált, talán nem érdektelen históriát, — már 
mint vendéglős — történelmi szempontból feljegyezni, hogy nem 
is amerikai, hanem német ember találta ki. Dr. Johann Gottlieb 
Benjámin Siegert volt a neve s Sziléziából származott Amerikába. 
Katonaorvos volt eredetileg, a napóleoni háborúban vett részt 
s a tizenkilencedik század legelején vándorolt ki Amerikába, ahol 
Angesturában telepedett meg. Kis boltot nyitott s abban árulta 
először a híres Angestura keserűt s az -utóbb megkedveltté lett 
coctailt.

Siegert cocktailja: pár csepp Angestura keserű, egy pohár 
rummal, törött jéggel összekeverve, aztán megszűrve s a tetejébe 
tett darabka citromhéjjal...

A mai cocktailek recepjei itt következnek sorra:
Vermuth-cocktail.

6 csepp felolvasztott cukor
5 „ Angestura keserű 
3/4 dengrt pohár Vermuth.

Az egészet jól összekeverni tiszta törött jéggel, aztán átszűrni 
s denert pohárban szervírozni. A tetejébe egy darabka citrom
héj való.

Brandy (cognac)-cocktail.
6 csepp felolvasztott cukor
5 „ Angestura keserű
3/< pohár cognac ... egyébként ugyanúgy. 

Ruby-cocktaii.
1/'a rész Vermuth 
2/8 „ Cherry Brandy
3 csepp Angestura keserű... egyébként mint 

az első ...
Whiskey-Toddy.

Egy darab kockacukrot feloldunk két kanálnyi vizben, rá 
öntjük egy jégdarabra s erre rá 3/í denert pohár Rye Whiskert, 
az egészet egy kisebb vizes pohárban szolgáljuk fel. A tetejébe 
egy vékony szelet citrom való s erre ráhintünk kevés reszelt 
szerecsendiót.

Ha egy darabbal több cukrot használunk s a citromszeletet 
narancsszelettel pótoljuk, aminek tetejébe egy szem cseresznyét 
teszünk, akkor ez italnak Whiskey-Fix a neve. Keresztes Ede.

i 
i 
I

FI beszerző csoport közgyűlése.
A Vendéglősök Beszerző Csoportja r.-t. május tize

dikén tartotta második évi rendes közgyűlését a Royal- 
szálló fehér termében. A közgyűlést Gundel Károly elnök 
nyitotta meg s megemlékezett a tavalyi kritikus esztendő 
szomorú eseményeiről, amelyek szinte megsemmisítéssel 
fenyegették ezt a fontos, korszerű és az iparra életkér
déssé vált intézményt. Csak körültekintő vezetéssel sike
rült az intézményt s annak tekintélyes vagyonát meg

menteni. S az év második felében, az újjászületés ide
jében teljesen bebizonyult a vállalat hasznossága és 
életrevalósága. A budapesti vendéglősök aránylag olcsó 
áron elsőrendű árút kaptak. A beszerző mindig olcsóbb 
volt harminc-negyven százalékkal, mint bármely beszer
zési forrás s akárhányszor a piaci árak alakulására is 
kedvező hatást gyakorolt.

Nagy Sándor dr. ügyész felolvasta ezután az évi 
jelentést és ismertette a mérleg- és eredményszámlát. 
Eszerint a múlt üzletév nyeresége 217,752 korona 72 f., 
amelyből első sorban a részvények osztalékait állapí
tották meg úgy, hogy 6500 részvényre egyenkint 12 kor. 
osztalék jut, amit a részvényesek már fel is vehetnek 
részvényeik második szelvényére. Hatvanötezer koronát 
tartalékalap létesítésére szánnak, 20,000 koronát tisztvi
selők jutalékára, ötvenezer koronát pedig vendéglősipari 
jótékony célokra. Még pedig:

a menedékház alap javára . . 20,000 K 
szakiskola fentartására . . . 10,000 „ 
a tanoncotthon javára . . . 10,000 „ 
a nyugdijegyesület számára. . 10,000 „

Ezeket a javaslatokat a közgyűlés egyhangúlag elfo
gadta s ugyancsak egyhangúlag megadta az igazgató
ságnak és felügyelőbizottságnak a felmentvényt, majd 
közfelkiáltással újra megválasztották az igazgatóságot 
két évre, a felügyelőbizottságot egy évre.

Ugyancsak egyhangú határozattal elhatározta a köz
gyűlés, hogy a beszerző alaptőkéjét ötezer darab egyen
ként kétszáz koronás részvény kiadásával négy millióról 
öt millióra emeli.

Gundel Károly elnök indítványára a közgyűlés köszö
netét szavazott Brück Károly igazgatónak és Nagy Sándor 
ügyésznek igazán kitűnő, szakavatott és minden vára
kozást felülmúló eredményes munkásságáért.

A közgyűlés az elnök éltetésével ért véget.

A Vendéglősök Beszerző Csoportja r.-t. értesíti rész
vényeseit, hogy az 1919. évre megállapított osztalékot 
május 11-től kezdve a Magyar Országos Központi Takarék
pénztár (IV., Deák Ferenc-utca 7) fizeti ki.

Új árúk. Szétosztásra kerül árúelosztó osztályunkban: 
Hutter-féle szappan 1/4 kgr-os darabonként K 20'50. Fehér zsemlye 
morzsa K 30,— kg-kénti árban. Füstölt hering darabonként K 7 —

A beszerző rendes árúi:
la téli szalámi 
Tojásos Tarhonya 
Étolaj
Csehországi vegyesiz 

(cca 50 °/o cukortartalommal)
Olasz tésztanemü

Príma rizs (dohmentes)
Margarin
Ecet
Spanyolországi parafadugó 
Gyufa
Sacharin.

Állandóan raktáron van és rendelkezésre áll továbbá:
Csokoládé Só Rollhering
Kakaó Orange Pecco tea Znami uborka
Szemes kávé Condensált tej Paradicsom(sürített)
Hadi kávé Hollandi Gouda sajt Burgonya
Franck kávé Mustár Kénlap
Mandula Sardella Gelatine
Mazsola Sardella gyűrű Papírszalvéta
Köménymag Sardella paszta Fémtisztító
Feketebors Sardinia
Cognac (Schloesser Gerniain) Gessler és Gottschlig-féle likőrök

• <
Felelős szerkesztő: ABA SÁNDOR.

Kiadó: A SAJTÓBIZOTTSÁG.
Szcnt-László könyvnyomda nyomósa, Budapest, Vili., Rökk Szilárd-ulca 28.

Egy volt kaució- .3 ofiro'zofrí vagy ezzel hasonló 
képes vendéglős UZlClVCóClU állásra ajánlkozik, 

esetleg üzletet elszámolásra vállalna.
Szives ajánlatokat „M. A.“ címre kér a kiadóhivatalba.
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w
I IvIqImA9ft#K pénztárnok, fizető vagy ehhez
VfcICIwCAClUj hasonló állásra, vidékre is 

ajánlkozik, iparengedéllyel biró és kaucióképes vendéglős. 
Ajánlatokat kér „S. I.“ címre a kiadóhivatalba.

Az „OCEAK" Magyar Konzervgyár 
és Kereskedelmi Részvénytársaság 

Budapest-Dunakeszi 
Ajánlja legjobb minőségű marinál*,  füstölt és sós 
heringjeit, olajos szardíniát és laza
cot, Ambrózia mustárt, gyümölcs- 

és főzelék konzervjeit.

Vendéglői*  kávéházi tűzhelyek,
■>Jkeskészítését és megjavítását 
OüBwtsmtsnctsn. a Jegjutányosabban elvál

lalja a volt Lakos Lajos takaréktüzhelygyár üzemvezetője és 
főszerelöi által megnyitott Börcsök, Balogh és Bakonyi 

takaréktűzhely készítő cég. Telefon 
Üzem : IX., Rákos-utca 6 J. 32-60 
Lakás : VIII., Bezerédi-utca 8, f. 3.

-==s=LJ— 1
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FISCHER MIKSA 
tojáskereskedő 

BUDAPEST, VE, DESS EWFFY-UTCA 41.
TELEFON: 24-23.

A budapesti szállodások és vendéglősök szállítója

tisztelettel értesíti aszállodás és 
vendéglős urakat, hogy a Köz

BB BB

Kugler enrik
utóda

Qerbeaud r. t.
□□ □□ BB

Janek János
ponti Vásárcsarnokban 218-219. számú fülké
ben mindenkor a legméltányosabb áron hagymát, zöld
séget, burgonyát, korai főzeléket, dinnyeidényben 
kizárólag fajdinnyét árusít. Szives pártfogást kér
a Vendéglősök Beszerző Csoportjának burgonyaelosatója.

4-

I| VENDÉGLŐSÖK BESZERZŐ CSOPORTJA R.-T. !
1 BUDAPEST, IV. KERÜLET, VÁMHÁZ-KÖRÚT 2. SZ. I

Igazgatóság: Vámház-körút 2.1. em. Elosztó osztály : Vámbáz-körúl 2. földszint.
I IGAZGATÓSÁG .... JÓZSEF 72-67. 

TELEFON: ELOSZTÓ OSZTÁLY JÓZSEF 73-26.
' FŐPÉNZTÁR...............JÓZSEF 73-28.

I
I
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VENDÉGLŐSÖK TÜZELŐANYAG 
BESZERZŐ RÉSZVÉNYTÁRSASÁGA 
BUDAPEST, IV. KERÜLET, VÁMHÁZ-KÖRÚT 2. SZÁM 

Raktáraki Duna^arti teherpályaudvar.
Szállít: szenet, fát, Cséry-kokszot maximális áron alul.

TELEFON: JÓZSEF 73-28.

I
I 
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TARHONYA!
Saját készítésű tojásos, első 
rendű, szép sárga, kisebb 
és nagyobb mennyiségben 
szállít postán vagy vasúton

KÁROLYI LAJOS 
TELEPE^ SZENTES.

| BLOCH MÓR cég
• Modern Szálloda, Szanatórium
: és Kórház Berendezési Vállalat.
■

■ Paplankülönlegességek gyára.
: Steril. Hyg. Ágytollgyár.

BUDAPEST■
; Telefonj. 115-42 Központi iroda: VII., Károly-körút 7.

Sürgönyeim: MORBLO. -hm




